[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 10ª Audiência Pública – 11/12/18 – Fls. 3

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 10ª (DÉCIMA) AUDIÊNCIA PÚBLICA
17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO II
Aos onze (11) dias do mês de dezembro (12), do ano dois mil e dezoito (2018), às dezenove (19) horas e um (01) minuto, no Plenário da Câmara Municipal de Jacareí, situada na Praça dos Três Poderes, nº 74, Centro – Jacareí/SP, compareceram com a finalidade de participar da Audiência Pública convocada através do Edital nº 15/2018-SC, publicado no Boletim Oficial do Município nº 1226, Ano XIX, de 23 de novembro de 2018, pela Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo (COSPU), destinada à prestação de informações, pelo Secretário de Mobilidade Urbana, sobre a situação do transporte público e sobre as obras relacionadas à circulação viária no Município de Jacareí, os seguintes vereadores: VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - DC, PAULINHO DOS CONDUTORES - PR, JUAREZ ARAÚJO - PSD, LUCIMAR PONCIANO - PSDB, DRA. MÁRCIA SANTOS - PV, ARILDO BATISTA - PT, ADERBAL SODRÉ - PSDB, ABNER DE MADUREIRA - PR, LUÍS FLÁVIO - PT e FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL - PSC. .........
.....................................................................................................................................

Registramos que as assinaturas dos vereadores, autoridades, representantes da Prefeitura Municipal e demais presentes ao evento constam no livro de presenças.
......................................................................................................................................

A Audiência Pública foi presidida pelo Vereador VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – Presidente da Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo (COSPU), que compôs a Mesa Diretora dos trabalhos juntamente com os Vereadores PAULINHO DOS CONDUTORES e JUAREZ ARAÚJO, respectivamente, Relator e Membro da COSPU, e pelo Sr. EDSON ANÍBAL DE AQUINO GUEDES FILHO (EDINHO GUEDES) – Secretário de Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal de Jacareí. ...................................................................................................

......................................................................................................................................

O Presidente Valmir do Parque Meia Lua abriu a Audiência Pública, fez o registro dos vereadores presentes, explicou a finalidade do evento e iniciou a fase dos questionamentos, fazendo perguntas ao Senhor Secretário Municipal. .....................
......................................................................................................................................

O Secretário Edinho Guedes cumprimentou todos os presentes, registrou que quando era vereador chegou a presidir a Comissão de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, enalteceu o trabalho da Comissão, agradeceu a oportunidade de poder prestar esclarecimentos sobre os assuntos da pasta de Mobilidade Urbana e respondeu os questionamentos feitos pelo Vereador Valmir do Parque Meia Lua. ...
......................................................................................................................................

Ato contínuo, a palavra foi aberta para os Vereadores presentes, primeiramente aos membros da Comissão de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo (COSPU) – Vereadores Paulinho dos Condutores (Relator) e Juarez Araújo (Membro). Na sequência, a palavra foi aberta aos munícipes presentes na Audiência Pública. Todos os questionamentos feitos foram respondidos pelo Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Sr. Edinho Guedes. ......................................................................
......................................................................................................................................

Às 20h34, conforme informado aos vereadores, o Senhor Secretário Municipal teve que se ausentar da Audiência Pública e o Secretário Adjunto da pasta, Senhor Rafael Júlio, assumiu o seu lugar na Mesa Diretora para responder os questionamentos dos munícipes e vereadores. ..........................................................
......................................................................................................................................

Às 20h41, após fala do Vereador Arildo Batista, o Presidente da Audiência Pública – Vereador Valmir do Parque Meia Lua solicitou que o Diretor Marcos se retirasse da Mesa Diretora para que somente o Secretário Adjunto ficasse responsável em responder os questionamentos dos presentes, dizendo que não se poderia colocar outra pessoa sentada ao lado do Secretário Adjunto para responder às perguntas...
......................................................................................................................................
Os Vereadores Abner de Madureira, Juarez Araújo e Dra. Márcia Santos, além de alguns munícipes, se manifestaram sobre a situação ocorrida. O Presidente Valmir do Parque Meia Lua reafirmou a responsabilidade do Secretário Adjunto Rafael Júlio, na ausência do titular da pasta, em prestar as informações necessárias e, na sequência, os questionamentos ao Secretário Adjunto foram retomados pelos vereadores e munícipes presentes, iniciando pela Vereadora Lucimar Ponciano. .....
......................................................................................................................................

Depois de todos os questionamentos terem sido respondidos, o Presidente Valmir do Parque Meia Lua agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Audiência Pública às vinte e uma (21) horas e nove (09) minutos. ..............
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim ________________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Presidente da COSPU
Palácio da Liberdade. Jacareí, 18 de dezembro de 2018. ..........................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br